


!"#$%&'%&#((%&)%*+#%'%,)-!%./0!%&1%
!!!!!!!!!!!"#!!!!!!!!!!"

!

!

!

!

!

!

!"#$%"#$$
&'$()*+$%*,$-.*/$,01,$23.$+4567-$

!"#$!%$&'(!!
)*+,$-./$!0*1$*1+2$!#3$4-!$56#*1$-4*+$7$

!0*1$8/$8*++$89$:;*$/$<9=!$56>!$8?@$
!"#$%&'()$*+$,-.-/$012$3+45$451&67$82#45$9&41/$$

12:64$9;$*&41/$<1=41$71>$?=$@A&B$
$

$
$
$

! +",!-./!01!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

"#!$%&'!()(*!



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế i 

MỤC LỤC 
DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................ IV 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................... V 
[...]
 => Cơ sở phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 
phân vùng môi trường đã được phê duyệt. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.2.1. Sự phù hợp của Cơ sở đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường nước 
 Trong quá trình vận hành của Cơ sở phát sinh nước thải sản xuất từ công đoạn 
chiết xuất cao dược liệu, sản xuất BTP – TP thực phẩm; nước thải sinh hoạt từ hoạt động 
của các cán bộ, công nhân viên trong nhà máy và nước mưa chảy tràn. Nước thải được 
xử lý qua hệ thống xử lý nước thải với công suất 30 m3/ngày đêm trước khi đấu nối vào 
trạm xử lý nước thải tập trung của KCN rồi xả ra ngoài môi trường theo phương thức tự 
chảy. Nước thải sau khi được xử lý đảm bảo nằm trong giới hạn cho phép QCVN 
40:2011/BTNMT (cột B). Do vậy nước thải của Nhà máy sau xử lý không ảnh hưởng 
nguồn tiếp nhận. 

2.2.2. Sự phù hợp của Cơ sở đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường khí 
 Căn cứ theo Báo cáo đã được xác nhận tại Giấy xác nhận đăng ký Bản cam kết 
bảo vệ môi trường bổ sung số 309/TB-UBND ngày 25/11/2013 của UBND huyện Mê 
Linh, bụi và khí thải của Nhà máy chủ yếu phát sinh từ hoạt động sản xuất. Các nguồn 
khí thải này chỉ phát sinh ở mức nồng độ nhỏ, không vượt quá các quy chuẩn hiện hành. 

 Bên cạnh đó, chủ Cơ sở đã triển khai nhiều biện pháp tích cực như thực hiện vệ 
sinh công nghiệp thường xuyên và lắp đặt thêm hệ thống điều hoà trung tâm giúp điều 
hoà không khí, điều kiện vi khí hậu cho công nhân làm việc trong nhà máy. Đồng thời, 
nhà máy cũng trang bị 01 hệ thống xử lý khí thải dành riêng cho quá trình vận hành lò 
hơi. Khí thải sau xử lý đảm bảo nằm trong giới hạn cho phép QCTĐHN 
01:2014/BTNMT (Cột B). 

 Nhờ áp dụng đồng bộ các giải pháp này, quá trình sản xuất tại nhà máy không 
gây tác động tiêu cực đến môi trường không khí xung quanh.  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 26 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 
3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa  

 Hệ thống thoát nước mưa của Cơ sở được xây dựng hoàn thiện 100% và tách biệt 
hoàn toàn với hệ thống thu gom nước thải của cơ sở. 
 Toàn bộ nước mưa chảy qua khu vực Cơ sở sẽ được thu gom bằng hệ thống thoát 
nước mưa đã được xây dựng xung quanh khu vực của nhà máy; dọc theo các tuyến 
đường giao thông nội bộ nhà máy và tự chảy vào hệ thống thoát nước mưa của KCN 
Quang Minh; cụ thể như sau: 

 

Hình 1.6: Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa của cơ sở 

 Nước mưa từ tầng mái của xưởng sản xuất được thu gom vào các máng và rãnh 
trên mái theo độ dốc và thu vào các sê nô, chảy xuống dưới cống qua hệ thống ống thu 
uPVC D110. Sau đó nước mưa chảy vào đường ống BTCT B1000 cùng với nước mưa 
chảy tràn của nhà máy thoát ra hệ thống thoát nước mưa của KCN Quang Minh theo 
đường ống BTCT B1000. 

Bảng 3.1: Bảng tổng hợp khối lượng hệ thống thu gom thoát nước mưa đã hoàn thành. 

STT Loại ống Đơn vị Khối lượng 

1 Ống uPVC D110 m 38 

2 Ống BTCT B1000 m 398 

3.1.2. Điểm xả nước mưa 

 - Vị trí: Tại lô 42A2, khu công nghiệp Quang Minh, thị trấn Quang Minh, huyện 
Mê Linh, thành phố Hà Nội. 
 - Tọa độ vị trí xả nước thải: (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi 
chiếu 3o): X = 2344469, Y = 578759. 
 - Phương thức xả thải: Tự chảy. 
 - Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước mưa của KCN Quang Minh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 27 

 

Hình 3.1: Vị trí điểm xả nước mưa của Cơ sở. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

 Hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy được xây dựng tách biệt hoàn toàn với 
hệ thống thoát nước mưa. 

 

Hình 3.2: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của nhà máy. 

 Các nguồn phát sinh nước thải của Nhà máy bao gồm các khu vực sau: 
 - Nguồn số 1: Nước thải từ quá trình sản xuất, chiết xuất cao dược liệu. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 28 

 - Nguồn số 2: Nước thải từ quá trình sản xuất BTP – TP thực phẩm bảo vệ sức 
khỏe. 
 - Nguồn số 3: Nước thải từ hệ thống lọc RO. 
 - Nguồn số 4: Nước thải từ các bệ xí, tiểu trong WC. 
 - Nguồn số 5: Nước thải từ các bồn rửa, chậu rửa tay và nước thoát sàn. 
 Nước thải phát sinh từ nguồn số 1 đến nguồn số 5 của nhà máy sẽ được thu gom 
và xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý 
đảm bảo đạt tiêu chuẩn đấu nối giữa Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế và Công 
ty TNHH đầu tư và phát triển hạ tầng Nam Đức trước khi xả ra ngoài hệ thống thoát 
nước thải của KCN Quang Minh. 
 - Hệ thống thu gom nước thải từ các quá trình sản xuất, chiết xuất cao dược 
liệu, nước thải từ quá trình sản xuất BTP – TP thực phẩm bảo vệ sức khỏe; nước 
thải từ hệ thống lọc RO: 
 + Khu vực sản xuất, chiết xuất cao dược liệu; sản xuất BTP – TP thực phẩm bảo 
vệ sức khỏe; lọc nước RO. Nước thải từ quá trình sản xuất, lọc nước RO được thu gom 
theo đường ống uPVC D110, sau đó nước thải chảy theo trục kỹ thuật ra đường ống 
uPVC D140 và được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm. 
 - Hệ thống thu gom nước thải từ các bệ xí, tiểu trong WC; nước thải từ các 
bồn rửa, chậu rửa tay và nước thoát sàn của nhà máy: 
 + Nước thải từ các bệ xí, tiểu WC tầng 2, tầng 3 của Nhà máy được thu gom bằng 
đường ống uPVC D110 theo trục kỹ thuật về bể tự hoại, nước thải từ bể tự hoại tự chảy 
ra đường ống uPVC D140 và được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày 
đêm. 
 + Nước thải từ các bồn rửa, chậu rửa tay và nước thoát sàn tại tầng 1, tầng 2, tầng 
3 được thu gom bằng đường ống D110, sau đó nước thải chảy ra đường ống uPVC D140 
và được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm. 
 Thống kê khối lượng hệ thống thu gom thoát nước thải của Cơ sở được thể hiện 
chi tiết trong bảng dưới đây:  

Bảng 3.2: Khối lượng đường ống hệ thống thu gom thoát nước thải của cơ sở 

STT Vật liệu Đơn vị Khối lượng 

1 uPVC D110 m 65 

2 uPVC D140 m 215 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 Chủ cơ sở đã xây dựng tuyến ống uPVC D140 chiều dài 70m dẫn nước thải sau 
xử lý của hệ thống xử lý nước thải ra hệ thống thoát nước thải của KCN Quang Minh 
thông qua 01 điểm xả duy nhất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 29 

 

Hình 3. 3: Hướng nước chảy sau xử lý của Cơ sở. 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

 - Vị trí: Tại lô 42A2, khu công nghiệp Quang Minh, thị trấn Quang Minh, huyện 
Mê Linh, thành phố Hà Nội. 
 - Tọa độ vị trí xả nước thải: (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi 
chiếu 3o): X = 2344466, Y = 578758. 
 - Phương thức xả thải: Tự chảy. 
 - Lưu lượng xả thải lớn nhất: 30 m3/ngày đêm. 
 - Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải của KCN Quang Minh. 

 

Hình 3.4: Vị trí xả nước thải sau xử lý của Cơ sở. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Xử lý nước thải sơ bộ trước khi vào hệ thống thu gom, xử lý tập trung 

 a) Xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ 

 Nước thải từ khu vực sản xuất tầng 1, tầng 2, tầng 3 có kèm theo váng mỡ, cặn 
bẩn, rác nhỏ,.. nếu không được xử lý trước khi thải vào hệ thống thoát nước, sẽ làm ách 
tắc hệ thống, làm tốn nhiều chi phí cho việc khắc phục và ảnh hưởng xấu đến môi trường. 
Do đó, bể tách dầu mỡ được sử dụng với chức năng: lọc rác thải trực tiếp trước khi đưa 
nước thải vào ống thoát nước, tách dầu mỡ với nước. 
 Hoạt động của bể tách mỡ theo nguyên lý 3 bước: 
 - Ngăn đầu tiên có sọt đựng để giữ lại những rác thải rắn còn sót chảy vào đường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 30 

ống, đặc biệt là những chất thải lớn tránh gây tắc ống thoát.  
 - Hộp đựng và phần tách dầu mỡ được thiết kế để thích ứng với lượng nước để 
lọc được hiệu quả tốt nhất. Nước thải lẫn mỡ thừa lần lượt chảy qua các ngăn. Mỡ nhẹ 
hơn nên sẽ nổi lên trên, để nước đã được lọc bớt chảy ra ngoài. Khác với đường ống dẫn 
khó vệ sinh, bể tách mỡ có nắp đậy và các vách ngăn tháo rời rất tiện lợi.  
 - Mỡ và chất bẩn lúc tách ra được giữ lại bên trong thùng, sau đó chất bẩn này sẽ 
được lấy ra từ thùng lọc và đem đi xử lý theo đúng quy định. 
 Nước thải sau bể tách mỡ tự chảy về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải 
thực hiện các bước xử lý tiếp theo. 
 Chủ cơ sở đã lắp đặt 01 bể tách mỡ kết hợp với bể tách rác dung tích 4,4 m3 tại 
khu vực phía Bắc của nhà máy. 
 b) Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn 

 Nước thải từ các bệ xí tiểu trong WC được thu gom về bể tự hoại 03 ngăn để xử 
lý sơ bộ trước khi chảy về hệ thống XLNT tập trung.  

 

Hình 3.5: Sơ đồ nguyên lý xử lý nước thải bể tự hoại ba ngăn. 

 Tại bể tự hoại 03 ngăn sẽ làm giảm nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải và tăng 
hiệu quả xử lý tại công đoạn tiếp theo ở hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở. 
Bể tự hoại 03 ngăn là công trình làm đồng thời các chức năng: lắng nước thải, lên men 
cặn lắng và phân hủy cặn lắng. Nước thải sinh hoạt được đưa vào ngăn thứ nhất của bể 
có vai trò làm bể chứa lên men kỵ khí đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn 
có trong dòng thải. Nhờ các vị trí ống dẫn, nước thải chảy qua bể lắng theo chiều chuyển 
động từ dưới lên trên, tiếp xúc với vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể 
trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa. 
Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch nước thải và ngăn cản các chất 
lơ lửng trôi ra theo dòng nước.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 31 

 Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại sau chu kỳ khoảng 3-6 tháng sẽ bị phân 
hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí. Cuối cùng các chất hữu cơ bị phân hủy thành khí và một 
phần các chất vô cơ dạng muối tan. Với thời gian đủ dài, xử lý bằng bể tự hoại có hiệu 
quả xử lý khá cao.   
 Hiện chủ Cơ sở đã xây dựng 01 bể tự hoại được bố trí tại khu nhà vệ sinh tầng 1 
thu gom nước thải nhà vệ sinh tầng 1 và tầng 3 của nhà máy thể tích xây dựng 4 m3 (kết 
cấu bê tông cốt thép, thể tích chứa 3,8 m3). 
 Nồng độ các chất ô nhiễm sau xử lý sơ bộ sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại như sau: 

Bảng 3.3: Nồng độ các chất ô nhiễm sau khi qua bể tự hoại. 

STT Chất ô nhiễm Nồng độ 

1 pH 7,0-8,1 

2 Kiềm, mg/l 300-400 

3 Cặn lơ lửng (TSS), mg/l 40-90 

4 Cặn lơ lửng bay hơi (VSS), mg/l 36-60 

5 BOD5, mg/l 90-160 

6 COD, mg/l 323 

7 Amoni, mg/l 14-27 

8 Tổng P, mg/l 18-20 

9 Coliform, con/100ml 106 

[Nguồn: Nguyễn Việt Anh(2018)- Bể tự hoại, NXB xây dựng] 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm của Nhà máy 

 Nhằm đáp ứng yêu cầu của chủ đầu tư, công nghệ xử lý nước thải và phương án 
thiết kế được lựa chọn phải đáp ứng được các yêu cầu về xử lý các chất ô nhiễm có trong 
nước thải, phù hợp với điều kiện thực tế mặt bằng khu vực; tối ưu hóa phương án vận 
hành; chi phí đầu tư, chi phí vận hành, bảo trì bảo dưỡng thấp. Ngoài ra, hệ thống phải 
ổn định và có độ tin cậy cao, đáp ứng được những biến động khi có sự cố về chất lượng 
và lưu lượng nước thải từ nguồn phát thải. Chính vì những điều này, Công ty CPĐT 
Phát triển Hạ tầng và Kỹ thuật Môi trường Nucetech đã lắp đặt công nghệ xử lý nước 
thải bằng phương pháp lọc kỵ khí kết hợp hiếu khí với giá thể vi sinh ngập nước cho 
trạm xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm.  
a) Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của Nhà máy công 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 32 

suất 30 m3/ngày.đêm 

 
Hình 3.6: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở. 

 Bước 1: Xử lý sơ bộ ở bể điều hòa 
 Nước thải từ bể phốt, nước thải sản xuất chảy vào hệ thống thu gom nước thải. 
Trước khi vào bể điều hòa được cho qua hộp lọc và tách rác thô để loại bỏ hết các loại 
rác lớn có kích thước lớn 

 Bước 2: Ngăn lọc sinh học kỵ khí 

 Bể lọc kỵ khí được khuấy trộn bằng máy bơm khuấy giúp tăng cường khả năng 
khuấy trộn và xử lý kỵ khí. Trong bể này có bố trí các giá thể vi sinh để tăng cường khả 
năng xử lý kỵ khí và chống sốc cho bể kỵ khí.  
 Bước 3: Ngăn xử lý sinh học hiếu khí  
 Nước thải được đưa vào bể lọc sinh học hiếu khí, với giá thể vi sinh ngập nước. 
Tại đây bể được cấp khí nhằm cung cấp ôxy cho quá trình hô hấp, phân giải các chất 
hữu cơ của vi khuẩn hiếu khí. Màng vi sinh vật hình thành trên bề mặt các khối giá thể 
vi sinh cố định cho phép đạt hiệu suất hấp thụ, chuyển hóa chất bẩn trong nước thải cao, 
với nhu cầu năng lượng thấp và thể tích bể nhỏ. Dòng tuần hoàn nước về ngăn lọc kỵ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 33 

khí và ngăn Anoxic cho phép xử lý Nito, Photpho và dễ kiểm soát Hệ thống Bể xử lý 
sinh học có tác dụng là xử lý các thông số COD, BOD, Phốt pho đồng thời khử Nitơ với 
quá trình Nitrification - Denitrification ngoài ra còn phân hủy một số hợp chất khác thể 
hiện như sau: Nước thải từ bể điều hoà lắng sơ bộ cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ 
bể tách bùn vào bể điều hoà và vào bể xử lý sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 2.000 - 
3.000 mg/1 và nồng độ bùn tuần hoàn từ 4000 – 5000 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng 
cao, khả năng xử lý BOD của bề càng lớn. Oxi được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ 
thống phân phối khí từ đáy bể có hiệu quả khuếch tán oxi vào trong nước thải cao tạo 
điều kiện cho vi sinh vật sử dụng để ôxi hoá nước thải. Phương trình phản ứng:  

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + NH3 + 
C₂H₂NO₂ (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

 Quá trình hô hấp nội hào là quá trình ôxi hoá hùn (vi khuẩn) được thể hiện hằng 
phương trình sau:  

C₂H7NO₂ + O₂ vi khuẩn → CO2 + H2O + NH3 + E 
 Bên cạnh quả trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H₂O, vi khuẩn hiếu 
khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành Nitrit và cuối cùng thành Nitrat. 
Các phương trình phản ứng như sau:  

Vi khuẩn Nitrosomonas: NH + O2 → NO2 + H + H₂O 
Vi khuẩn Nitrobacter: NO₂ + O2 → NO₂ + H + H₂O 

 Trong bể xử lý sinh học cũng diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat 
thành phần nitơ dạng khí N, đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn 
môi trường. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình OXH sinh học của nhiều 
cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì 
dùng ôxi. Trong điều kiện không có ôxi hoặc ôxi dưới 2 mg/1 diễn ra phản ứng khử nitơ:  

C10H1903N + NO2 → N2 + CO2 + NH3 + H 
 Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 
80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 
đến 0,42 gN-NO2/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn.  
 Dưới đây bể xử lý sinh học hiếu khí có lắp hệ thống phân phối khí bọt mịn dạng 
ống của hãng Longtech. Hệ thống phân phối khí này có ưu điểm là cho bọt khí mịn nên 
hàm lượng oxy hấp thụ trong nước rất cao giúp cho VSV phát triển mạnh. Bên trong bể 
có thả các giả thế vi sinh mật di động mặt độ cao để tạo môi trường cho các VSV dính 
bảm sinh sống và chống sốc cho hệ thống. Nhằm tăng cường mật độ vi sinh trong bể.  
 Hệ thống cấp không khí cho bể xử lý sinh học được cấp bởi máy thổi khí thông 
qua hệ thống đường ống công nghệ. Máy thổi khí được đặt trên nắp bể và có lắp đặt ống 
tiêu âm, hệ thống thông khí đầy đủ, đảm bảo việc cấp khí an toàn và không bị ngập nước 
và ẩm ướt. 
 Bước 4: Xử lý bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 34 

 Bùn được sinh ra từ bể lắng bùn sơ bộ và bùn sinh ra từ quá trình xử lý sinh học 
ở bể lắng thứ cấp và tách bùn được bơm về bể điều hòa để xử lý bùn nhớ qus trình xử 
lý kỵ khí và phân hủy bùn. Lượng bùn dư định kỳ từ 6-8 tháng được thuê đơn vị quản 
lý môi trường hút đi. Đặc biệt có 1 số công trình 03 năm vẫn chưa phải hút bùn do bùn 
thải tự phân hủy hết. 
 Bước 5: Lắng cặn 

 Nước thải từ bể hiếu khí chảy tự do sang bể lắng và tách bùn cặn lơ lửng ra khỏi 
nước. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả ra ngoài môi trường tiếp nhận. 
 b) Hiệu quả của công trình xử lý nước thải tại Cơ sở 

 Hiệu suất xử lý nước thải tại từng công đoạn xử lý được trình bày tại bảng sau: 
Bảng 3.4: Hiệu suất xử lý nước thải tại các công đoạn xử lý 

Công 
đoạn 

Công trình 
đơn vị  Chỉ tiêu Đơn vị Trước  

xử lý 
Hiệu suất 

(%) 
Sau  

xử lý 

Xử 
lý sơ 
bộ 

Bể điều hòa 

BOD5 mg/l 325 5% 308,75 
TSS mg/l 182 5% 172,9 
NH4+ mg/l 50 0% 50 
PO43- mg/l 8 0% 8 
Dầu mỡ mg/l 50 80% 10 
Coliform MPN/100ml 100.000 0% 100.000 

Xử 
lý 

sinh 
học 

Bể kỵ khí 
Bể thiếu khí 
Bể hiếu khí 

Bể lắng 

BOD5 mg/l 308,75 87% 40,13 
TSS mg/l 172,9 80% 34,58 
NH4+ mg/l 50,0 84% 8,0 
PO43- mg/l 8,0 70% 2,4 
Dầu mỡ mg/l 10,0 0% 10,0 
Coliform MPN/100ml 100.000 0% 100.000 

[Nguồn: Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải] 

 c) Các thông số kỹ thuật cơ bản của các khối bể xử lý và danh mục các máy 

móc thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

 Các thông số kỹ thuật cơ bản của các khối bể xử lý và danh mục các máy móc 
thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày.đêm của Nhà máy 
được thể hiện chi tiết trong bảng sau: 

Bảng 3.5: Thông số kỹ thuật các bể xử lý 

TT Danh mục 
Số 

lượng 
Kích thước  

(Dài x Rộng x Cao) Kết cấu Năm đầu tư 

1 Bể tiếp nhận 01 bể 2,2m x 1m x 2m 
Bê tông  
cốt thép 

2015 2 Bể điều hòa 01 bể 2,5m x 2m x 2m 
3 Bể kỵ khí 01 bể 1,5m x 2m x 2m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 35 

TT Danh mục Số 
lượng 

Kích thước  
(Dài x Rộng x Cao) 

Kết cấu Năm đầu tư 

4 Bể hiếu khí 01 bể 6m x 2m x 2m 
Bê tông  
cốt thép 

2015 5 Bể lắng 01 bể 2m x 2m x 2m 
6 Bể chứa bùn 01 bể 2m x 1m x 2m 

Bảng 3.6: Thông số thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Thông số thiết bị Đơn 
vị  

Số 
lượng 

Hãng sản 
xuất 

1 
Máy bơm 
nước thải 
đặt chìm 

- Lưu lượng: Q= 3-8 m3/h 
- Cột áp: 9.5-2m 
- Công suất: 0,55 kw 
- Tốc độ: 2.900 rpm 
- Nguồn điện:220V/50Hz/1pha 

bộ 02 Pedrollo/Italy 

2 
Rọ chắn rác, 

song chắn 
rác 

Inox SUS 304 bộ 01 NucetechE/ 
Việt Nam 

3 
Máy bơm 
bùn đặt 
chìm 

- Lưu lượng: 3-8 m3/h 
- Cột áp: 9.5 - 2m 
- Công suất: 0,55 kw 
- Tốc độ: 2.900 rpm 
- Nguồn điện:220V/50Hz/1pha 

bộ 03 Pedrollo/Italy 

4 Đĩa phân 
phối khí 

- Lưu lượng: 0 - 9,5 m3/h 
- Cột áp: 10,5 - 1m 

cái 20 EDI/Mỹ 

5 Máy thổi khí 

- Lưu lượng: 2 m3/phút 
- Cột áp: 2,5 m 
- Công suất: 1,5 kw 
- Nguồn điện:380V/50Hz 

bộ 02 
Hanghae/ 
Hàn Quốc 

6 Đệm vi sinh 
kị khí 

- Kích thước đệm: 500 – 
1.000mm 
- Diện tích bề mặt đệm: 150 – 
200 m2/m3 

m3 04 
NucetechE/ 
Việt Nam 

7 Tấm đệm 
lắng // m3 4 

NucetechE/ 
Việt Nam 

8 Máy bơm 
định lượng 

- Lưu lượng: 20l/h 
- Cột áp: 15m 

bộ 1 Italy 

9 Đệm vi sinh 
lơ lửng // m3 6 NucetechE/ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 36 

TT Tên thiết bị Thông số thiết bị Đơn 
vị  

Số 
lượng 

Hãng sản 
xuất 

Việt Nam 

 d) Định mức tiêu hao điện năng 

 Định mức tiêu hao điện năng trong quá trình vận hành Trạm xử lý nước thải công 
suất 30 m3/ngày.đêm là: 20,67 KW/ngày. 
 e) Quy trình và hướng dẫn vận hành hệ thống XLNTTT 

v Các bước chuẩn bị trước khi bắt đầu vận hành hệ thống  

 - Kiểm tra tất cả các thiết bị của hệ thống.  
 - Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố (nếu có).  

- Kiểm tra dòng, cách điện máy thổi khí, máy khuấy chìm, bơm chìm.  
- Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí,… 
- Kiểm tra vệ sinh giỏ rác, vệ sinh và kiểm tra hoạt động của phao báo mức nước.  
- Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để máy khuấy hoạt 

động không tải).  
- Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng, vớt bùn nếu có hiện tượng bùn bị nổi.  
- Kiểm tra điện, nước cấp cho hệ thống.  
Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành hệ 

thống theo những bước sau:  
v Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới khởi động lần đầu 

hoặc khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian dài)  

- Cấp điện cho các thiết bị.  
- Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “A”.  
- Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm, các bơm chìm, bơm tuần hoàn cạn đều 

bật sang chế độ “A”. Các thiết bi ̣ này luôn ở chế độ “A” ngay cả khi hệ thống dừng vì 
không có nước thải, chỉ dừng lại để bảo trì hoặc sửa chữa hoặc dừng hệ thống trong thời 
gian dài.  

- Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết.  
- Trong thời gian đầu khởi động lại hệ thống không nên xả bùn từ bể lắng, vì lúc 

này bùn chưa đủ để xử lý. Thông thường sau 02 tháng khởi động lại thì hệ thống mới có 
bùn dư cần xả. 

v Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước thải sau 

mỗi ngày hoặc khi hệ thống bị mất điện)  

- Cấp điện cho các thiết bị đang bị ngắt điện.  
- Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “A”.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Nhà máy công nghệ cao IMC Quang Minh – Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Tư vấn Y dược Quốc tế 37 

- Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm, các bơm chìm, bơm tuần hoàn đều bật 
sang chế độ “A”.  

- Kiểm tra và vệ sinh rọ rác nếu thấy bị tắc.  
- Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết.  
- Hàng ngày, cần kiểm tra thể tích bùn ở bể hiếu khí để quyết định xả bùn đi hay 

nạp thêm cơ chất cho vi sinh vật. Cách thức kiểm tra SV30 như sau: dùng ống đong 
1000ml có khắc vạch mỗi 100ml, cho nước trong bể hiếu khí đã được đảo trộn vào đến 
vạch 1000ml rồi để trong 30 phút, sau đó đọc thể tích bùn chiếm được. Nếu thể tích 
trong 30 phút > 250ml thì tiến hành xả bùn dư về bể chứa bùn. Thời gian xả bùn khoảng 
1ph, sau đó kiểm tra lại SV30 1 lần nữa sau khi xả, nếu thể tích bùn vẫn > 250ml thì tiếp 
tục lặp lại bước trên đến khi thể tích bùn xuống dưới giá trị 250ml.  

v Ghi chép theo dõi hoạt động & lưu giữ số liệu của hệ thống hàng ngày  

Liên tục theo dõi lưu lượng và thành phần nước thải hàng ngày và ghi chép các 
thông số lưu lượng nước thải đầu vào và đầu ra của Trạm tại sổ nhật ký vận hành. Nhật 
ký vận hành Trạm phải được ghi chép đầy đủ các thông số bao gồm: lưu lượng nước 
đầu vào và đầu ra theo đồng hồ đo lưu lượng thực tế, lượng hóa chất đã sử dụng trong 
ngày và các sự cố (nếu có). Nhật ký vận hành Trạm là căn cứ giúp nhân viên vận hành 
 Trạm theo dõi, giám sát và kịp thời phát hiện những sự cố để nhanh chóng khắc 
phục, đưa hệ thống XLNT vận hành ổn định và hiệu quả. 
3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Nguồn phát sinh bụi, khí thải từ quá trình hoạt động của Nhà máy chủ yếu từ hoạt 
động của máy phát điện; hệ thống xử lí bụi khí thải lò hơi; hoạt động của giao thông vận 
tải ra vào; phòng thí nghiệm sản phẩm; mùi hôi từ khu vực tập kết, lưu trữ rác thải. Do 
đó, đối với các nguồn phát sinh trên Chủ cơ sở sẽ sử dụng một số biện pháp xử lý nhằm 
giảm thiểu các tác động tiêu cực gây ra, cụ thể như sau: 
 a) Đối với bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông  

- Bố trí các làn đường dẫn vào bãi đỗ xe trong khuôn viên nhà máy hợp lý, phương 